1

证券代码：600602                 股票简称：云赛智联              编号：临 2022-031

900901                            云赛 B 股

云赛智联股份有限公司

关于放弃控股子公司科技网少数股东股权转让优先受让权

暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 交易简要内容：上海科技网络通信有限公司（以下简称“科技网”）为云赛

智联股份有限公司（以下简称“云赛智联”或“公司”）控股子公司，云赛

智联持有科技网 80%股权，上海科技创业投资（集团）有限公司（以下简称

“上海科创集团”）之全资子公司上海科技创业投资有限公司（以下简称“上

海科投”）持有科技网 20%股权。根据《上海市企业国有产权无偿划转管理

办法》（沪国资委【2020】1 号），上海科创投集团拟将上海科投持有的科

技网 20%股权无偿划转至公司实际控制人上海仪电（集团）有限公司（以下

简称“仪电集团”）。因公司不具备划入方主体资格，不存在同等条件下的

优先受让资格，所以公司放弃本次少数股东股权转让的优先受让权。本次股

权划转后，仪电集团持有科技网 20%股权，云赛智联持有科技网 80%股权。

 本次交易构成关联交易

 本次交易未构成重大资产重组

 截至目前，除本次董事会审议通过的关联交易外，过去 12 个月公司与上海

仪电（集团）有限公司及其下属子公司发生除日常关联交易外的关联交易金

额为 576.98万元。

一、关联交易概述

（一） 本次交易概述

上海科技网络通信有限公司（以下简称“科技网”）为云赛智联股份有限公

司（以下简称“云赛智联”或“公司”）控股子公司，云赛智联持有科技网 80%

股权，上海科技创业投资（集团）有限公司（以下简称“上海科创集团”）之全

资子公司上海科技创业投资有限公司（以下简称“上海科投”）持有科技网 20%

2

股权。根据《上海市企业国有产权无偿划转管理办法》（沪国资委【2020】1号），

上海科创投集团拟将上海科投持有的科技网 20%股权无偿划转至仪电集团。因公

司不具备划入方主体资格，不存在同等条件下的优先受让资格，所以公司放弃本

次少数股东股权转让的优先受让权。本次股权划转后，仪电集团持有科技网 20%

股权，云赛智联持有科技网 80%股权。

（二）本次交易的目的和原因

科技网是一家数据中心（IDC）服务提供商，主营业务包括互联网数据中心、

云计算服务等。仪电集团致力于成为智慧城市整体解决方案提供商与运营商，以

新一代信息技术产业、不动产和证券等资产管理、人工智能为集团主业，聚焦“双

底座、双中台”核心能力提升，提供数字化转型全链能力的智慧城市整体解决方

案，助力新型智慧城市建设，成为上海城市数字化转型建设主力军。本次划转有

助于优化国有资本布局结构，聚焦主业高质量发展。

（三）因本次股权划入方仪电集团是公司实际控制人，本次事项构成关联交

易。本次无偿划转行为属于行政划拨行为，按照《上海市企业国有产权无偿划转

管理办法》的规定，股权划出和划入方主体资格均应为 100%全国资企业。作为

上市公司，云赛智联不具备划入方主体资格。因此云赛智联不存在同等条件下的

优先受让资格，所以公司放弃本次少数股东股权转让的优先受让权。

（四）本次划转以国有股份无偿划转的方式进行，本次关联交易不构成《上

市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，已经公司十一届十八次董

事会会议审议通过，根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，本次关

联交易不需提交公司股东大会审批。公司独立董事及审计与合规委员会于本次董

事会会议前对该项关联交易议案予以认可，同意提交董事会审议。本议案为关联

交易议案，关联董事对本议案回避表决。

截至目前，除本次董事会审议通过的关联交易外，过去 12 个月公司与上海

仪电（集团）有限公司及其下属子公司发生除日常关联交易外的关联交易金额为

576.98万元。

二、本次无偿划转的相关方

（一）划出方的基本情况

公司名称：上海科技创业投资有限公司

统一社会信用代码：91310000132215222E

法定代表人：傅红岩

注册资本：人民币 173,856.8万元

3

成立日期：1992-12-03

住所：上海市静安区新闸路 669号 39楼 6单元

经营范围： 创业投资业务；代理其他创业投资企业等机构或个人的创业投

资业务；创业投资咨询业务；为创业企业提供创业管理服务业务；参与设立创业

投资企业与创业投资管理顾问机构；科技产业投资；投资管理；资产管理；科技

型孵化器企业的建设及管理业务。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动】

上海科投为国有全资企业，上海科创集团持有上海科投 100%股权。

（二）划入方的基本情况

公司名称：上海仪电（集团）有限公司

统一社会信用代码： 91310000132228728T

法定代表人：吴建雄

注册资本：人民币 350,000万元

成立日期：1994-05-23

住所：上海市徐汇区田林路 168号

经营范围：计算机系统集成、计算机网络通讯产品、设备及相关的工程设计、

安装、调试和维护，计算机领域的技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务，

销售计算机硬件、软件及外围设施，机电设备安装工程，建筑智能化工程，工程

管理服务，合同能源管理，办公自动化设备、公共安全设备及器材、照明器具、

电子产品、汽车零部件及配件（除蓄电池）、仪器仪表、电子元器件、通信设备、

船用配套设备、家用电器的研发、设计、销售及技术咨询，从事货物及技术进出

口业务，产权经纪，以及上海市国资委授权范围内的国有资产经营与管理业务。

【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

截至 2021年 12 月 31日，仪电集团经审计后的总资产 927.45亿元，净资产

253.06亿元，主营业务收入 196.03亿元，净利润 1.02亿元。

仪电集团为国有全资企业。

三、关联交易标的基本情况

（一）划转股权的基本情况

本次交易标的为科技网 20%股权。

本次无偿划转前，上海科创集团之全资子公司上海科投持有科技网 20%股

权，仪电集团下属云赛智联持有科技网 80%股权。本次交易标的不存在抵押、质

4

押及其他任何限制转让的情况，不涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，

不存在妨碍权属转移的其他情况。

（二）交易标的主要财务信息

1.交易标的为科技网 20%股权

（1）标的公司基本情况

划转股权持有人：上海科技创业投资有限公司

公司名称：上海科技网络通信有限公司

主要股东及持股比例：云赛智联持股 80%，上海科投持股 20%（划转前）

统一社会信用代码：91310113703096985R

注册资本： 人民币 30,000万元

成立日期：2000-11-30

住所：宝山区长江西路 255号 2号楼、3号楼

经营范围：信息采集、信息加工、信息发布、经济信息服务、系统集成；计

算机软件技术开发、销售、服务；计算机网络产品及其应用产品的开发、生产和

销售；技术服务与咨询；增值电信业务（详见许可证）。【依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动】

（2）因公司不具备划入方主体资格，不存在同等条件下的优先受让资格，

所以公司放弃本次少数股东股权转让的优先受让权。

（3）科技网一年一期财务数据如下：

截至 2021 年 12 月 31 日，科技网经审计总资产 66,167.27 万元，净资产

37,545.86万元，营业收入 32,934.41万元，净利润 2,302.96万元。

截至 2022年 6 月 30日，科技网未经审计的总资产 73,099.68万元，净资产

38,136.12万元，营业收入 11,218.76万元，净利润 590.26万元。

四、交易标的的评估、定价情况

本次股权划转以国有股份无偿划转的方式进行，划入方无需支付任何对价。

五、本次无偿划转协议的主要内容

1、协议双方同意通过无偿划转方式将上海科投持有的科技网 20%股权划转

至仪电集团。

2、本次划转如涉及相关税负，由划入方承担。

3、本次股权划转不涉及科技网人员分流安置事宜。

5

4、本次股权划转不涉及科技网债权、债务的承担和清偿问题。

六、关联交易对上市公司的影响

本次交易不涉及云赛智联管理层变动、人员安置、土地租赁等情况，不涉及

同业竞争情况。本次关联交易有利于公司主业发展。

本次股权划转后，仪电集团持有科技网 20%股权，云赛智联持有科技网 80%

股权。

七、该关联交易应当履行的审议程序

1、关联董事回避情况

本议案为关联交易议案，关联董事黄金刚、徐珏对本议案回避表决。

2、独立董事及审计与合规委员会意见

公司独立董事及审计与合规委员会对本次关联交易予以事前认可，并发表独

立意见：认为本次关联交易遵循了公平、公正的原则，符合《公司法》、《上海

市企业国有产权无偿划转管理办法》《上海证券交易所股票上市规则》等法律、

法规及《公司章程》的有关规定，没有发现损害非关联股东特别是中小股东利益

的情况。

特此公告。

云赛智联股份有限公司董事会

二〇二二年九月十日